pengembangan hukum Islam yang fleksibel namun tetap berlandaskan pada prinsip-

prinsip syariah yang kokoh.

PEMBAHASAN

I. Biografi Para Imam Mazhab

A. Imam Hanafi

Abu Hanifah Nu’man Bin Tsabit Bin Zutha Al-Kufi, dikenal dengan Kuniyah

Abu Hanifah. Lahir pada tahun 80 Hijriyah (696 M) dan meninggal pada tahun 150

Hijriyah (767 M). Abu Hanifah hidup selama 52 tahun dalam masa amawiyah dan

C. Imam Syafi’i

Abu Abdillah Muhammad bin Idris bin Al-Abbas bin Utsman bin Syafi’i Al-Syaib

bin Ubaid bin Al-Yazid bin Hasyim bin Al-Muthallib bin Abdu Al-Manaf Al-

Muthalibbi (anak paman Rasulullah Saw), adalah nama asli dari Imam Syafi’i.

Dalam pandangan para ahli sejarah tepatnya pada tahun 150 H (767 M).

Menyangkut tentang tahun kelahirannya, dimata para ahli sejarah tidak ditemui

adanya perselisihan pendapat, namun ketika mempersoalkan tempat dimana ia

dilahirkan, disana mulai tampak ada perbedaan-perbedaaan, meskipun tidak

mendasar. Sebagian ada yang mengatakan bahwa Imam Syafi’i lahir di Ghazah

dengan para ulama dengan maksud melakukan pembelaan-pembelaan terhadap

aliran hadits tersebut.11

D. Imam Ahmad bin Hanbal

Nama lengkap Imam Hanbali adalah Imam Abu Abdullah Ahmad bin Hambal

bin Bilal Addahili As- Sayibani Al Maruzzi. Ia lahir di Bagdad pada tahun 164/780

M.12 Sebenarnya orang tua Imam Hanbali tinggal di kota Marwin, namun ketika

ibunya hamil, ia pergi ke kota Baghdad dan melahirkan Imam Hanbali di sana.13

Ayahnya bernama Muhammad As-Syaibani dan ibunya bernama Syarifah Binti

Maimunah Binti Abdul Malik Bin Sawadah Binti Hindun As-Syaibani (juga seorang

Mutawakkil Billah. Atas kebijakannya, Imam Hanbali dibebaskan dari penjara.

Ketika Imam Hambal keluar dari penjara, usianya sudah lanjut. Dan keadaan

tubuhnya yang sering mendapatkan siksaan membuat ia sering jatuh sakit.

Akhirnya beliau wafat pada hari Jumat tanggal 12 Rabi’ul Awal tahun 241 H/ 855 M,

pada usia 77 tahun, beliau dimakamkan diperkuburan Bab Harb di kota Baghdad.

Imam Hambali belajar ilmu pengetahuan agama pertama kali di Baghdad yang

juga pada saat itu Bahgdad menjadi pusat ilmu pengetahuan dan satu satunya

kota yang sudah maju. Pada usia 16 tahun barulah Imam Hambali pergi keluar kota